
Fortaleza, 10 de dezembro de 2024  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº233 |  Caderno 1/2  |  Preço: R$ 23,00

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº36.340, de 09 de dezembro de 2024.
CESSA E CONCEDE O PAGAMENTO DA GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE LICITAÇÃO, NA FORMA 
DO INCISO II E §§ 6º, 7º, DO ART. 5º, DA LEI COMPLEMENTAR Nº65, DE 3 DE JANEIRO DE 2008.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 88, nos incisos IV e VI, da Constituição Estadual, 
CONSIDERANDO o teor do NUP 10041.003149/2024-01 e CONSIDERANDO o disposto no inciso II e §§ 6º e 7º, do art. 5º, da Lei Complementar nº 65, 
de 03 de janeiro de 2008, com redação dada pela Lei Complementar n.º 194, de 16 de abril de 2019, DECRETA:

Art.1º Fica cessado o pagamento da concessão de gratificação por encargo de licitação, nos termos abaixo especificado:
NOME ÓRGÃO SOLICITANTE MATRÍCULA A PARTIR

JAMILLE DOS SANTOS DE MOURA AESP 300112-7-9 15/07/2024

Art. 2º Fica concedida a Gratificação por Encargo de Licitação, na forma do inciso II, e §§ 6º e 7º, do art. 5º, da Lei Complementar n.º 65, de 03 de 
janeiro de 2008, até ulterior deliberação e no seu valor atualizado, ao servidor abaixo indicado:

NOME ÓRGÃO SOLICITANTE MATRÍCULA A PARTIR DE
EMANUELA DOS SANTOS PINHEIRO AESP 301.623-1.5 Data de circulação no DOE

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, aos 09 dias do mês de dezembro de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

*** *** ***
DECRETO Nº36.341, de 10 de dezembro de 2024.

ABRE AOS ÓRGÃOS E ENTIDADES CRÉDITO SUPLEMENTAR DE R$ 20.796.318,19 PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS AO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 88 da Constituição Estadual, combi-
nado com os incisos I ao III do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, dos arts. 5º e 7º da Lei Estadual nº 18.664, de 28 de dezembro 
de 2023 – LOA 2024 e do art. 43, inciso II da Lei Estadual nº 18.430, de 21 de julho de2023 - LDO 2024. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e 
suplementar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE JUSTIÇA – TJ, entre projetos e atividades, para ajuste das despesas de pessoal conforme graus de 
jurisdição respectivos, custeio de folha. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA DE 
OBRAS PÚBLICAS – SOP para atender obras do programa Infrarodoviario, restauração e supervisão. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 
orçamentárias da PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ – PEFOCE, entre projetos e atividades, para pagamento de serviços na região acrescida. 
CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ - AESP 
para pagamento de gratificação por atividade de magistério para os cursos de formação inicial. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orça-
mentárias do FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ – FUNPEN, entre projetos e atividades, para aquisição de munição, tecnologias não 
letais e material de segurança. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA FAZENDA – SEFAZ, entre 
projetos e atividades, para adequação do parque tecnológico. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA, entre projetos e atividades, para Fortalecimento e Estruturação das Unidades Sociais Produtoras de Refeições 
(USPR) do Programa Ceará Sem Fome, Implantação de Sistemas de Abastecimento de Água e apoio às ações finalísticas da SDA. CONSIDERANDO a 
necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES, entre projetos e atividades, para pagamento 
de despesa de pessoal e encargos sociais na rede assistencial. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA 
CULTURA – SECULT, entre projetos e atividades, para projeto cinema nas Cidades e pagamento de despesas de pessoal e encargos sociais e manutenção 
e promoção das ações do Centro Dragão do Mar de Arte e Cultura. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG, entre projetos e atividades, para pagamento de bolsistas. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e 
suplementar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS – SOHIDRA, entre projetos e atividades, para Perfuração 
de Poços Tubulares Profundos. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DAS CIDADES – SCIDADES 
entre projetos e atividades, para Fiscalização e Gerenciamento das Obras do Projeto Rio Cocó. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 
orçamentárias da SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL – SPS, entre projetos e atividades, para manutenção das unidades de atendimento ao cidadão, 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - CGD entre projetos e atividades, para pagamento de despesas de pessoal e encargos sociais. CONSIDERANDO a necessi-
dade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, entre projetos e atividades, para manutenção 
das residências inclusivas para jovens e adultos com deficiências. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DAS MULHERES - SEM, entre projetos e atividades, para pagamento de notebooks. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações 
orçamentárias do SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS – SEDIH, entre projetos e atividades, para gestão e manutenção das ações do programa de 
proteção aos defensores dos Direitos Humanos e ajuste orçamentário a fim de executar despesa relacionada a gestão e manutenção das ações do programa 
de proteção à vítima e testemunha ameaçada do Estado do Ceará. DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes órgãos: Tribunal de Justiça, Superintendência de Obras Públicas, 
Perícia Forense do Estado do Ceará, Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará, Fundo Penitenciário do Estado do Ceará, Secretaria do Desen-
volvimento Agrário, Fundo Estadual de Saúde, Secretaria da Cultura, Secretaria do Planejamento e Gestão, Secretaria das Cidades, Secretaria da Proteção 
Social, Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de Segurança Pública e Defesa Social, Fundo Estadual e Assistência Social, Secretaria da Fazenda, 
Secretaria das Mulheres, Superintendência de Obras Hidráulicas e Secretaria dos Direitos Humanos. no valor total de R$ 20.796.318,19 (VINTE MILHÕES, 
SETECENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E DEZOITO REAIS E DEZENOVE CENTAVOS), para reforço de dotações orçamentárias 
consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.
 			   R$ 1,00

ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA TJ 6.763.824,42 6.763.824,42
PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ PEFOCE 692.242,29 692.242,29
ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ AESP 0,00 500.000,00
FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ FUNPEN 673.000,00 673.000,00
SECRETARIA DA FAZENDA SEFAZ 400.000,00 400.000,00
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 287,48 287,48
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 30.000,00 30.000,00
SECRETARIA DA CULTURA SECULT 486.706,50 1.154.872,46



2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº233  | FORTALEZA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024

Governador
ELMANO DE FREITAS DA COSTA
Vice-Governadora
JADE AFONSO ROMERO
Casa Civil
MAXIMILIANO CESAR PEDROSA QUINTINO DE 
MEDEIROS
Procuradoria Geral do Estado
RAFAEL MACHADO MORAES
Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado
ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização
LUIS MAURO ALBUQUERQUE ARAÚJO
Secretaria da Articulação Política
WALDEMIR CATANHO DE SENA JÚNIOR
Secretaria das Cidades
JOSÉ JÁCOME CARNEIRO ALBUQUERQUE
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
SANDRA MARIA NUNES MONTEIRO
Secretaria da Cultura
LUISA CELA DE ARRUDA COELHO
Secretaria do Desenvolvimento Agrário
MOISÉS BRAZ RICARDO
Secretaria do Desenvolvimento Econômico
JOÃO SALMITO FILHO
Secretaria da Diversidade
MITCHELLE BENEVIDES MEIRA
Secretaria dos Direitos Humanos
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FRANÇA PINTO
Secretaria da Educação
ELIANA NUNES ESTRELA
Secretaria do Esporte
ROGÉRIO NOGUEIRA PINHEIRO
Secretaria da Fazenda
FABRIZIO GOMES SANTOS

Secretaria da Infraestrutura
HÉLIO WINSTON BARRETO LEITÃO
Secretaria da Igualdade Racial
MARIA ZELMA DE ARAÚJO MADEIRA
Secretaria da Juventude
ADELITTA MONTEIRO NUNES
Secretaria do Meio Ambiente e Mudança do Clima
VILMA MARIA FREIRE DOS ANJOS
Secretaria das Mulheres
JADE AFONSO ROMERO
Secretaria da Pesca e Aquicultura
ORIEL GUIMARÃES NUNES FILHO
Secretaria da Proteção Animal
DAVID ANDRADE RATTACASO, RESPONDENDO
Secretaria do Planejamento e Gestão
ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI
Secretaria dos Povos Indígenas
 JULIANA ALVES
Secretaria da Proteção Social
ONÉLIA MARIA MOREIRA LEITE DE SANTANA
Secretaria dos Recursos Hídricos
RAMON FLÁVIO GOMES RODRIGUES, RESPONDENDO
Secretaria das Relações Internacionais
ROSEANE OLIVEIRA DE MEDEIROS
Secretaria da Saúde
TÂNIA MARA SILVA COELHO
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social
ANTÔNIO ROBERTO CESÁRIO DE SÁ
Secretaria do Trabalho
VLADYSON DA SILVA VIANA
Secretaria do Turismo
YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA
Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos  
de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
RODRIGO BONA CARNEIRO

ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS SOHIDRA 479.882,09 479.882,09
CASA CIVIL CASA CIVIL 1.355.823,36 0,00
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ ETICE 304.752,19 0,00
SECRETARIA DAS CIDADES SCIDADES 93.000,00 93.000,00
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP 1.700.000,00 8.663.669,42
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO SEPLAG 402.393,88 402.393,88
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL SPS 3.066.894,19 432.762,83
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 0,00 26.264,47
CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO CGD 70.000,00 70.000,00
SECRETARIA DO TRABALHO SET 195.247,81 0,00
SECRETARIA DAS MULHERES SEM 81.750,00 81.750,00
SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS SEDIH 739.157,47 332.368,85
1.665.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - SEDIH - Excesso 261.377,34
2.754.3220059 - Operações de Crédito Externas ‑ Tesouro/BID - SOP - Superávit 2.999.979,17

TOTAL 20.796.318,19 20.796.318,19

Art. 2º - Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem do superávit financeiro do exercício anterior, do excesso de arrecadação e de 
anulação de dotações orçamentárias, conforme prevê o caput do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, § 1°, incisos I ao III.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 10 de dezembro de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

ANEXO DO DECRETO Nº36.341, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 20.796.318,19

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR

04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 6.763.824,42
04100011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 6.763.824,42



3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº233  | FORTALEZA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
20505 - Apoio ao Desempenho da Prestação Jurisdicional - TJ (1º Grau) 470.250,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 470.250,00
02.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20008 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal - TJ (2º GRAU) 5.583.784,75

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 5.583.784,75
02.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20130 - Manutenção dos Serviços Administrativos - TJ (2º grau) 509.177,42

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 509.177,42
02.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20362 - Concessão de Benefícios Especiais - Folha Normal - (2º Grau). 200.612,25

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 200.612,25
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 692.242,29
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 692.242,29
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
20761 - Manutenção dos Serviços da Atividade Fim da Pefoce 692.242,29

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 692.242,29
10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 500.000,00
10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 500.000,00
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
21013 - Pagamento de Gratificação por Atividade de Magistério para os Cursos de Formação Inicial. 500.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 500.000,00
19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 400.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 400.000,00
04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE.  
10881 - Adequação do Parque Tecnológico. 400.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 400.000,00
21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 287,48
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 287,48
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
20670 - Apoio às Ações Finalísticas da SDA. 287,48

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 287,48
27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 1.154.872,46
27100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA 131.374,78
13.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20049 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SECULT 131.374,78

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 131.374,78
27100010 - COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 64.000,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11330 - Construção e Implantação dos Cinemas nas Cidades do Ceará. 64.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 64.000,00
27100014 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO 131.707,76
13.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10494 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SECULT. 131.707,76

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 131.707,76
27100016 - COORDENADORIA DA REDE PÚBLICA DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO CEARÁ 827.789,92
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
20695 - Manutenção e Promoção das Ações do Centro Dragão do Mar de Arte e Cultura - CDMAC. 159.623,96

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 159.623,96
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
20695 - Manutenção e Promoção das Ações do Centro Dragão do Mar de Arte e Cultura - CDMAC. 668.165,96

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 668.165,96
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 93.000,00
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 93.000,00
15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11045 - Gerenciamento e fiscalização das obras dos projetos Rio Maranguapinho, Rio Cocó e Dendê. 93.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 93.000,00
46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 402.393,88
46100005 - SECRETARIA EXECUTIVA DA GESTÃO E GOVERNO DIGITAL 402.393,88
04.122.425 - GOVERNANÇA E GESTÃO CORPORATIVA.  
12140 - Modernização dos Sistemas Auxiliares de Gestão Corporativa. 402.393,88

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.501.1100001 0 402.393,88
47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 432.762,83
47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 432.762,83
14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA.  
21038 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt. 300.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 300.000,00
14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA.  
21038 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt. 70.744,73

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 70.744,73
14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA.  
21038 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt. 62.018,10

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 62.018,10
53000000 - CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO 70.000,00
53100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 70.000,00
06.122.193 - CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO.  
21098 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal - CGD. 70.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 70.000,00
62000000 - SECRETARIA DAS MULHERES 81.750,00
62100001 - SECRETARIA DAS MULHERES 81.750,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11545 - Implantação de unidades da Casa da Mulher Cearense. 81.750,00

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 81.750,00
63000000 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 332.368,85
63100001 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 332.368,85
14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.  
11943 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos - PPDDH. 70.991,51

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.665.2200082 1 70.991,51
14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.  
11946 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vítima e Testemunha Ameaçada do Estado do Ceará - PROVITA. 261.377,34

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.665.2200082 1 261.377,34
 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 10.923.502,21



4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº233  | FORTALEZA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024

ANEXO DO DECRETO Nº36.341, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024
ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 673.000,00
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 673.000,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
20337 - Aquisição de Munição, Tecnologias não Letais e Material de Segurança - FUNPEN. 673.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.712.9200000 1 673.000,00
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 30.000,00
24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 30.000,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal 30.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.600.9200000 1 30.000,00
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 479.882,09
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 479.882,09
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11612 - Perfuração de Poços Realizados pela Sohidra para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas. 479.882,09

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 479.882,09
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 8.663.669,42
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 8.663.669,42
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
11637 - Apoio à Gestão Rodoviária. 400.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.704.1100001 0 400.000,00
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
11644 - Restauração e Supervisão (Infrarodoviária Ceará) 8.263.669,42

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 8.263.669,42
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 26.264,47
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 26.264,47
08.242.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
11091 - Manutenção das Residências Inclusivas para Jovens e Adultos com Deficiências. 26.264,47

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 26.264,47
 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 9.872.815,98

ANEXO DO DECRETO Nº36.341, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024
ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 6.763.824,42
04100011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 6.383.824,42
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
20185 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal - TJ (1º Grau). 5.784.397,00

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 5.784.397,00
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
20505 - Apoio ao Desempenho da Prestação Jurisdicional - TJ (1º Grau) 247.342,42

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 247.342,42
02.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20363 - Concessão de Outros Benefícios Assistenciais - TJ (1º Grau). 105.085,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 105.085,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10713 - Modernização e Aprimoramento da Infraestrutura de TI e de Processos de Suporte ao Serviço Judicial - TJ (2º Grau) - (PROMOJUD - COMP. I) 247.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 5 247.000,00
04100111 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 130.000,00
02.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20130 - Manutenção dos Serviços Administrativos - TJ (2º grau) 130.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 130.000,00
04100161 - ASSESSORIA DE CERIMONIAL 250.000,00
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
20505 - Apoio ao Desempenho da Prestação Jurisdicional - TJ (1º Grau) 80.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 80.000,00
02.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20130 - Manutenção dos Serviços Administrativos - TJ (2º grau) 170.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 170.000,00
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 692.242,29
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 692.242,29
06.126.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
20762 - Manutenção dos Serviços da Área de T.I. da Pefoce 692.242,29

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 692.242,29
19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 400.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 400.000,00
04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE.  
20677 - Manutenção dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 10.000,00

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE.  
20677 - Manutenção dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 20.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 20.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20161 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEFAZ 30.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 30.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20161 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEFAZ 210.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 210.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20161 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEFAZ 20.000,00

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 20.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20161 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEFAZ 10.000,00

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20283 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEFAZ 100.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 100.000,00
21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 287,48
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 287,48
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
20670 - Apoio às Ações Finalísticas da SDA. 287,48



5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº233  | FORTALEZA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 287,48

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 486.706,50
27100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA 334.236,66
13.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20049 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SECULT 131.374,78

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 131.374,78
13.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20172 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SECULT 159.623,96

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 159.623,96
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
20713 - Manutenção e Promoção das Ações Finalísticas - SECULT. 43.237,92

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 43.237,92
27100010 - COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 75.884,15
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20721 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Mestres da Cultura. 1.025,15

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.025,15
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20721 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Mestres da Cultura. 859,00

05 - LITORAL NORTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 859,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11508 - Estruturação do Complexo Cultural Estação das Artes. 64.000,00

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 64.000,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20998 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Grupos e Coletivos. 500,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20998 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Grupos e Coletivos. 500,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20998 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Grupos e Coletivos. 500,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20998 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Grupos e Coletivos. 500,00

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20998 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Grupos e Coletivos. 500,00

05 - LITORAL NORTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20998 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Grupos e Coletivos. 500,00

06 - LITORAL OESTE / 
VALE DO CURU OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500,00

13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20998 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Grupos e Coletivos. 500,00

07 - MACIÇO DO BATURITÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20998 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Grupos e Coletivos. 500,00

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20998 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Grupos e Coletivos. 500,00

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20998 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Grupos e Coletivos. 500,00

10 - SERTÃO DE CANINDÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20998 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Grupos e Coletivos. 500,00

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20998 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Grupos e Coletivos. 500,00

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20998 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Grupos e Coletivos. 500,00

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20998 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Grupos e Coletivos. 500,00

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
20998 - Manutenção dos Tesouros Vivos, Grupos e Coletivos. 3.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 3.000,00
27100016 - COORDENADORIA DA REDE PÚBLICA DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO CEARÁ 76.585,69
13.391.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
20706 - Manutenção e Promoção das Ações do Arquivo Público do Ceará - APEC. 5.505,77

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 5.505,77
13.391.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
20707 - Manutenção e Promoção das Ações do Arquivo Intermediário do Ceará - AINT. 7.359,53

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 7.359,53
13.391.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
20708 - Manutenção e Promoção das Ações do Museu Sacro São José de Ribamar - MSSJR. 21.471,03

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 21.471,03
13.391.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
20710 - Manutenção e Promoção das Ações do Museu do Ceará - MUSCE. 4.219,73

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 4.219,73
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
20566 - Manutenção e Promoção das Ações da Biblioteca Estadual do Ceará. 537,66

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 537,66
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
20693 - Manutenção e Promoção das Ações do Sobrado Dr. José Lourenço. 19.138,63

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 19.138,63
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
20694 - Manutenção e Promoção das Ações do Teatro Carlos Câmara - TCC. 16.362,08

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 16.362,08
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
20698 - Manutenção e Promoção do Porto Dragão. 782,22

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 782,22



6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº233  | FORTALEZA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
20709 - Manutenção e Promoção das Ações da Casa Juvenal Galeno - CJG. 1.209,04

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.209,04
30000000 - CASA CIVIL 1.355.823,36
30100014 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS 1.355.823,36
06.183.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
12173 - Aquisição de bens, mobiliários, equipamentos e softwares para estruturação de Data Center da SSPDS e estruturação da SUPESP (PReVio - COMP II). 395.736,36

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 395.736,36
06.183.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
12176 - Aquisição de equipamentos e softwares para estruturação dos laboratórios de pericia forense. (PReVio - COMP II) 960.087,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 960.087,00
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 93.000,00
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 93.000,00
15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11020 - Urbanização das Margens do Rio Cocó. 93.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 93.000,00
46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 402.393,88
46100005 - SECRETARIA EXECUTIVA DA GESTÃO E GOVERNO DIGITAL 402.393,88
04.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
12066 - Modernização do Sistema Auxiliar de Gestão de Pessoas. 402.393,88

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.501.1100001 0 402.393,88
47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 3.066.894,19
47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 2.607.866,89
08.241.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
11680 - Implantação de Abrigo de Idosos (PROARES III - 1ª FASE - COMP II). 370.919,35

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 370.919,35
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11570 - Promoção do Fortalecimento Institucional, Auditoria, Monitoramento e Gestão do Programa (PROARES III - 1ª FASE - COMP IV). 507.400,99

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 507.400,99
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 714,47

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 714,47
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 542,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 542,00
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 1.636.164,84

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 1.636.164,84
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 401,45

04 - LITORAL LESTE INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 401,45
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 97,99

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 97,99
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 1.241,33

06 - LITORAL OESTE / 
VALE DO CURU INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 1.241,33

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 699,33

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 699,33
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 398,68

09 - SERTÃO CENTRAL INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 398,68
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 1.241,35

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 1.241,35
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 1.514,45

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 1.514,45
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 1.656,55

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 1.656,55
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 940,66

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 940,66
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 342,31

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.754.3220059 7 342,31
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 628,58

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 2.754.3220059 7 628,58
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 730,67

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 7 730,67
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 1.456,58

09 - SERTÃO CENTRAL INVESTIMENTOS 2.754.3220059 7 1.456,58
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 723,92

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS INVESTIMENTOS 2.754.3220059 7 723,92
08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.  
11681 - Implantação de Unidades do Complexo Mais Infância (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 80.051,39

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 80.051,39
47100003 - OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 70.744,73
12.363.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20875 - Manutenção do Centro de Inclusão Tecnológica e Social - CITs 70.744,73

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 70.744,73
47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 26.264,47
14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA.  
11984 - Execução de Ações para Inclusão Social e Enfrentamento à Violência contra Grupos Vulneráveis. 26.264,47

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 26.264,47
47100017 - COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 362.018,10



7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº233  | FORTALEZA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.  
21081 - Manutenção dos Serviços dos Complexos Sociais Mais Infância. 362.018,10

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 362.018,10
53000000 - CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO 70.000,00
53100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 70.000,00
06.122.193 - CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO.  
21098 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal - CGD. 70.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 70.000,00
59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO 195.247,81
59100001 - SECRETARIA DO TRABALHO 195.247,81
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20224 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SET 195.247,81

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 195.247,81
62000000 - SECRETARIA DAS MULHERES 81.750,00
62100001 - SECRETARIA DAS MULHERES 81.750,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 37.250,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 37.250,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 2.250,00

09 - SERTÃO CENTRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 2.250,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 10.000,00

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 32.250,00

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 32.250,00
63000000 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 739.157,47
63100001 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 739.157,47
14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.  
11946 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vítima e Testemunha Ameaçada do Estado do Ceará - PROVITA. 66.014,91

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.665.2200082 1 66.014,91
14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.  
11946 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vítima e Testemunha Ameaçada do Estado do Ceará - PROVITA. 4.976,60

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.665.2200082 1 4.976,60
14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.  
12017 - Realização de Ações Voltadas à Promoção da Memória e a Educação em Direitos Humanos. 668.165,96

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 668.165,96
 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 14.347.327,40

ANEXO DO DECRETO Nº36.341, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024
ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 673.000,00
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 673.000,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
12076 - Ampliação e Estruturação dos Equipamentos do Sistema Penitenciário - FUNPEN. 673.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.712.9200000 1 673.000,00
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 30.000,00
24200254 - SECRETARIA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA - SEAFI 30.000,00
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20048 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES 30.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.600.9200000 1 30.000,00
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 479.882,09
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 479.882,09
18.122.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
21079 - Acompanhamento e Fiscalização de Obras de Expansão do Acesso e da Captação e Aproveitamento de Águas Subterrâneas. 479.882,09

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 479.882,09
30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 304.752,19
30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 304.752,19
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10197 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - ETICE. 304.752,19

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 304.752,19
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 1.700.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 1.700.000,00
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
11621 - Manutenção e Operacionalização da Gestão Rodoviária. 400.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.704.1100001 0 400.000,00
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
11640 - Administração do Programa (Infra Rodoviária Ceará). 1.300.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 1.300.000,00
 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 3.187.634,28

GOVERNADORIA

CASA CIVIL

O(A) SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIl no uso de suas atribuições legais, RESOLVE CESSAR OS EFEITOS, a partir de 09 de 
Dezembro de 2024, da designação de MARIA MAYARA DE AMORIM MARTINS , constante na Portaria Nº 47/2024, publicada no Diário Oficial 
do Estado de 26 de Agosto de 2024, para responder pelo Cargo de Direção e Assessoramento de provimento em comissão de Coordenador, símbolo DNS2, 
integrante da Estrutura organizacional do(a) CASA CIVIL. CASA CIVIL, Fortaleza, 06 de dezembro de 2024.

Maximiliano Cesar Pedrosa Quintino de Medeiros
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

*** *** ***
O(A) SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado do Ceará, nos termos do Parágrafo Único, do art. 88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto nº 30.086, de 02 de fevereiro de 2010, e 
em conformidade com o art. 8º, combinado com o inciso III, do art. 17, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, e também combinado com o(a) Decreto N º 
36.022, de 22 de Maio de 2024 e publicado no Diário Oficial do Estado em 22 de Maio de 2024, RESOLVE NOMEAR, GIOVANNA CARLA TEIXEIRA 
PRACIANO SANTOS, para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento de provimento em Comissão de Coordenador, símbolo DNS-2 integrante da 
Estrutura Organizacional da CASA CIVIL, a partir da data da publicação. CASA CIVIL, Fortaleza, 06 de dezembro de 2024.

Maximiliano Cesar Pedrosa Quintino de Medeiros
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

*** *** ***


